*Et vindemia inquit comprehendet salionem*<sup>f</sup>. Ut si dicamus :  
25 primo seminavi quae legis sunt et, posteaquam seminatum est, oravi, ut *daret Dominus pluviam in tempore*<sup>g</sup> : facta est messis. Post hoc non maneo otiosus, sed iterum semino, accipio Scripturam propheticam et ex ea semino terras et novalia auditorum. Post haec semino et alia de evangelicis  
30 sermonibus. Diversa sunt quae seminentur; per totum annum possumus seminare; possumus enim et de apostolicis litteris multa semina iacere. Semper est quod seminetur, in omni vita nostra otii nullum tempus est. Quamdiu respiramus, seminemus; tantum est, ut *in spiritu semine-*  
35 *mus, ut de spiritu melamus vilam aeternam*<sup>h</sup>.

*Et manducabitis panem vestrum in satietate*<sup>i</sup>. Nec hoc ego corporalis esse benedictionis accipio, quasi qui custodiat legem Dei, panem istum communem in abundantia consequatur. Quid enim ? Nonne impii et scelesti panem  
40 non solum in abundantia, sed et in deliciis comedunt ?

5 b. Cf. Hébr. 5, 14 || c. Cf. Lc 12, 42 || d. Lévi. 26, 5 || e. Cf. Ps. 103, 15 || f. Lévi. 26, 5 || g. Cf. Lévi. 26, 4 || h. Cf. Gal. 6, 8 || i. Lévi. 26, 5

1. Les préceptes sont parfois opposés aux mystères : ils sont la nourriture de tous, alors que tous ne peuvent se hausser jusqu'aux secrets divins, cf. *hom.* 13, 3 fin.

de l'épi, elle le vanne en elle au souffle de l'esprit de discernement<sup>b</sup>, et retienne le pur froment qui seul permettra de nourrir ses compagnons de service et de « distribuer en son temps la mesure de blé ».

« Vendange » « Le battage pour vous atteindra la vendange<sup>d</sup>. » Parce que, comme dit l'Écriture, « le pain fortifie le cœur de l'homme et le vin le réjouit<sup>e</sup> », tout ce qui est dit de la continence, des observances et de la garde des commandements, on peut le regarder comme le froment dont « le pain » est fait et « fortifie le cœur » des auditeurs. Mais ce qui relève de la science et « réjouit » les âmes des auditeurs par l'explication des sens cachés devra, semble-t-il, être attribué au vin et à la vendange. C'est au cœur en effet qu'est procurée la joie quand on explique ce qui est obscur et caché<sup>f</sup>.

« Semailles » « Et la vendange atteindra les semailles<sup>f</sup>. » Autant dire : d'abord j'ai semé les paroles de la Loi ; après l'ensemencement, j'ai prié pour que le Seigneur « donne la pluie en son temps<sup>g</sup> » ; la moisson a été faite. Ensuite, je ne reste pas oisif, de nouveau je sème, je prends l'Écriture prophétique, et par elle j'ensemence les terres et les jachères des auditeurs. Puis, je sème aussi d'autres semences tirées des paroles évangéliques. Diverses sont les semences ; durant toute l'année nous pouvons semer ; car nous pouvons encore à partir des Lettres apostoliques répandre beaucoup de semences. Toujours il y a de quoi semer, dans toute notre vie il n'est aucun temps de loisir. Tant que nous respirons, semons ; il suffit que « nous semions dans l'esprit, pour moissonner de l'esprit la vie éternelle<sup>h</sup> ».

« Pain » « Vous mangerez votre pain à satiété<sup>i</sup>. » Cela non plus, je ne l'entends pas d'une bénédiction corporelle comme si, à garder la Loi de Dieu, on obtenait ce pain ordinaire en abondance. Eh quoi ? Les impies et les criminels ne mangent-ils pas de ce pain, non seulement en abondance, mais encore avec

Magis ergo si respiciamus ad eum, qui dixit : *Ego sum panis vivus, qui de caelo descendit; et qui manducaverit hunc panem, vivet in aeternum*<sup>1</sup> et advertamus quia, qui haec dicebat *Verbum*<sup>k</sup> erat, quo animae pascuntur, intelligimus, 45 de quo pane dictum sit in benedictionibus a Deo : *Et manducabilis panem vestrum in satietate*<sup>1</sup>. Similia his etiam Solomon in Proverbiis pronuntiat de iusto dicens : *Iustus manducans replebit animam suam; animae autem impiorum in egestate erunt*<sup>m</sup>. Hoc si secundum litteram accipias quia : 50 *Iustus manducans replebit animam suam, animae vero impiorum in egestate erunt*, falsum videbitur. Magis enim animae impiorum cum aviditate cibum sumunt et *satieta* student; iusti autem interdum et esuriunt. Denique Paulus iustus erat et dicebat : *Usque ad hanc horam et esurimus et sitimus et nudi sumus et colaphis caedimur*<sup>n</sup>. Et iterum dicit : *in fame et sili, in ieiuniis nullis*<sup>o</sup>. Et quomodo dicit Solomon quia : *Iustus manducans satiet animam suam?* Sed si intuearis, quomodo *iustus* semper et *sine intermissione* manducet de *pane vivo* et repleat animam suam ac satiet 60 eam cibo caelesti, qui est *Verbum Dei* et *Sapientia eius*, invenies, quomodo ex benedictione Dei *manducet iustus panem suum in satietate*.

*Et habitabilis tui super terram vestram*<sup>p</sup>. Iniquus numquam tutus est, sed semper movetur et *fluctuat et circum-* 65 *fertur omni vento doctrinae in fallacia hominum ad deceptionem erroris*<sup>q</sup>. Iustus vero, qui legem Dei custodit, *tutus habitat super terram suam*. Sensus enim eius firmus est dicentis ad Deum : *Confirma me, Domine, in verbis tuis*<sup>r</sup>. *Confirmatus ergo et tutus et radicalus habitat super* 70 *terram, fundatus in fide*<sup>s</sup>, quia *aedificium eius non est super arenam positum*<sup>t</sup> neque *radix eius super petram* est, sed *domus quidem eius fundata est super terram, planta vero*

5 j. Jn 6, 51 || k. Cf. Jn 1, 1 || l. Lévi. 26, 5 || m. Prov. 13, 25 || n. I Cor. 4, 11 || o. II Cor. 11, 27 || p. Lévi. 26, 5 || q. Cf. Éphés. 4, 14 || r. Ps. 118, 28 || s. Cf. Éphés. 3, 17 ; Col. 1, 23 || t. Cf. Matth. 7, 26. 24 s.

délices? Bien plutôt, regardons vers celui qui a dit : « Je suis le pain vivant qui descend du ciel ; et qui mange de ce pain vivra pour l'éternité<sup>1</sup>. » Considérons que celui qui le disait était le Verbe<sup>k</sup> dont se nourrissent les âmes. Alors nous comprenons de quel pain il est dit par Dieu dans les bénédictions : « Vous mangerez votre pain à satiété<sup>1</sup>. » Et Salomon a de semblables déclarations dans les *Proverbes*, disant du juste : « Le juste mange et rassasiera son âme ; mais les âmes des impies seront dans la disette<sup>m</sup>. » Prise selon la lettre, cette affirmation que « le juste mange et rassasiera son âme, mais les âmes des impies seront dans la disette » apparaîtra fausse. Ce sont plutôt les âmes des impies qui prennent leur nourriture avec avidité et cherchent la satiété, alors qu'il arrive aux justes d'avoir faim. Ainsi, Paul était juste, et il disait : « Jusqu'à cette heure, nous avons faim, nous avons soif, nous sommes nus, nous sommes souffletés<sup>n</sup>. » Il parle encore « de faim et de soif, de jeûnes répétés<sup>o</sup> ». Et comment Salomon peut-il dire : « Que le juste mange et rassasie son âme »? Mais si on considère que le juste toujours et « sans interruption » mange du « pain vivant », remplit son âme et la rassasie de l'aliment céleste qu'est le Verbe de Dieu et sa Sagesse, on trouvera comment par la bénédiction de Dieu le juste « mange son pain à satiété ».

« Sécurité » « Et vous habiterez en sécurité sur votre terre<sup>p</sup>. » L'injuste n'est jamais en sécurité, il est toujours agité, « ballotté, à la dérive de tout vent de doctrine au gré de l'astuce des hommes à fourvoyer dans l'erreur<sup>q</sup> ». Au contraire, le juste qui garde la Loi de Dieu « habite en sécurité sur sa terre ». Car il a une pensée ferme, celui qui dit à Dieu : « Fortifie-moi, Seigneur, dans tes paroles<sup>r</sup>. » Donc « fortifié », « en sécurité », « enraciné », « il habite sur la terre », « fondé sur la foi<sup>s</sup> », parce que « sa maison n'est pas posée sur le sable<sup>t</sup> », sa racine n'est pas « sur un sol pierreux », mais « sa maison est fondée » sur la terre, son plant est enraciné

eius radicata est in profundo terrae, hoc est in interioribus animae eius<sup>u</sup>. Recte ergo ad huiusmodi animam dicitur  
75 in benedictionibus : *Et habitabitis tui super terram vestram ; et dabo pacem super terram vestram*<sup>v</sup>.

Quam pacem dat Deus ? Istam, quam habet mundus ? Negat se istam dare Christus. Dicit enim : *Meam pacem do vobis, meam pacem relinquo vobis ; non sicut hic mundus*  
80 *dat pacem, et ego do vobis*<sup>w</sup>. Negat ergo se pacem mundi dare discipulis suis, quia et alibi dicit : *Quid putatis quia veni pacem mittere in terram ? Non veni pacem mittere, sed gladium*<sup>x</sup>. Vis ergo videre, quam pacem dat Deus super terram nostram ? Si terra sit bona, illa, quae affert fructum  
85 *centesimum aut sexagesimum aut tricesimum*<sup>y</sup>, illam pacem suscipiet a Deo, quam dicit Apostolus : *Pax autem Dei, quae superat omnem mentem, custodiet corda vestra et sensus vestros*<sup>z</sup>. Haec est ergo pax, quam dat Deus super terram nostram.

6. *Et dormietis et non erit, qui vos exterreat*<sup>a</sup>. Et Solomon in Proverbiis dixit : *Si enim sederis, sine timore eris ; et si dormieris, libenter somnum capies ; et non timebis terrorem supervenientem tibi neque impetus impiorum supervenientes*<sup>b</sup>.  
5 Haec ille dixit de iusto et sapiente viro et haec in benedictione dicuntur : *dormietis, et non erit, qui vos exterreat*. Si enim iustus efficiar, nemo me exterrere potest ; nihil timeo aliud, si Deum timeam ; *Iustus enim, inquit confidit ut leo*<sup>c</sup> et ideo non timet leonem diabolum nec draconem  
10 *Satanam nec angelos eius*<sup>d</sup>, sed dicit secundum David : *Non timebo a timore nocturno, a iaculo volante per diem et a negotio perambulante in tenebris, a ruina et daemonio meridiano*<sup>e</sup>. Addit et illud : *Dominus illuminatio mea et*

5 u. Cf. Matth. 13, 5-21 || v. Lévit. 26, 5-6 || w. Jn 14, 27 || x. Lc 12, 51 ; Matth. 10, 34 || y. Cf. Matth. 13, 8 || z. Phil. 4, 7

6 a. Lévit. 26, 6 || b. Prov. 3, 24-25 || c. Prov. 28, 1 || d. Cf. Apoc. 12, 7 || e. Ps. 90, 5-6

« dans les profondeurs de la terre », à savoir dans l'intime de son âme<sup>u</sup>. C'est bien à juste titre qu'il est dit à une telle âme dans les bénédictions : « Et vous habiterez en sécurité sur votre terre ; et je donnerai la paix sur votre terre<sup>v</sup>. »

#### « Paix »

Quelle paix Dieu donne-t-il ? Celle que possède le monde ? Le Christ dit que ce n'est pas celle-là qu'il donne. Car il dit : « Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix ; ce n'est pas comme ce monde donne la paix, que je vous la donne<sup>w</sup>. » C'est donc dire qu'il ne donne pas la paix du monde à ses disciples, car ailleurs il déclare : « Pensez-vous que je sois venu apporter la paix sur la terre ? Je ne suis pas venu apporter la paix, mais le glaive<sup>x</sup>. » Veut-on voir quelle « paix Dieu donne sur notre terre » ? Si la terre est « bonne », celle qui « rapporte du fruit, cent, ou soixante, ou trente<sup>y</sup> », elle recevra de Dieu cette paix dont l'Apôtre dit : « Et la paix de Dieu qui surpasse toute intelligence gardera vos cœurs et vos pensées<sup>z</sup>. » Telle est « la paix » que « Dieu donne sur notre terre ».

6. « Vous dormirez, sans que nul ne vous effraie<sup>a</sup>. » Salomon aussi, dans les *Proverbes*, a dit : « Si tu t'assieds, tu seras sans crainte ; si tu dors, ton sommeil sera paisible ; et tu ne redouteras ni terreur qui t'assaille, ni attaques soudaines des impies<sup>b</sup>. » Voilà ce qu'il a dit de l'homme juste et sage ; et voici ce qui est dit dans la bénédiction : « Vous dormirez, sans que nul ne vous effraie. » Si en effet je suis devenu juste, personne ne peut m'effrayer ; je ne crains rien d'autre si je crains Dieu ; car, est-il dit : « Le juste a l'assurance du lion<sup>c</sup> » ; aussi ne craint-il pas le lion qu'est le diable, ni le dragon qu'est Satan, ni ses anges<sup>d</sup>, mais déclare selon David : « Je ne craindrai ni les terreurs de la nuit, ni la flèche qui vole de jour, ni le fléau qui rôde dans les ténèbres, ni la ruine et le démon de midi<sup>e</sup>. » Il ajoute encore : « Le

15 *Salvator meus, quem timebo? Dominus defensor vitae meae, a quo trepidabo?* Et iterum : *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum*<sup>s</sup>. Vides constantiam et virtutem animae custodientis mandata Dei et habentis fiduciam libertatis ingenitae.

20 Post haec *Et exterminabo inquit bestias malas de terra vestra*<sup>n</sup>. Bestiae istae corporales non sunt malae neque bonae, sed medium quiddam; sunt enim muta animalia. Sed illae bestiae malae sunt spiritales, quas Apostolus dicit *spirituales nequities in caelestibus*<sup>1</sup>. Et illa est mala bestia, de qua dicit Scriptura : *Serpens autem erat sapientior*  
25 *omnium bestiarum, quae sunt super terram*<sup>1</sup>. Ipsa ergo est haec mala bestia, quam promittit Deus *exterminaturum se de terra nostra*, si eius mandata servemus. Vis videre et aliam bestiam malam? *Adversarius inquit vester diabolus sicut leo rugiens circuit quaerens quem transvoret;*  
30 *cui resistite fortes in fide*<sup>k</sup>.

Quod si adhuc plures bestias vis discere, docebit te Esaias propheta, qui sub *visione*, quam attitulavit *quadrupedum in deserto*, talia quaedam prophético spiritu de bestiis loquitur : *In tribulatione inquit et angustia leo et*  
35 *calulus leonis; inde et nali aspidum volantium, qui portabant super asinos et camelos divitias suas ad gentem, quae non proderit iis*<sup>1</sup>. Numquid ullo modo videri possunt haec de corporalibus bestiis dicta etiam his, qui valde amici sunt litterae? Quomodo enim *leo et calulus leonis vel aspides*  
40 *volantes* possunt *super camelos et asinos portare divitias suas*? Sed evidentè contrarias potestates daemonum pessimorum propheta Spiritu sancto repletus enumerat eosque collocare *divitias* deceptionum suarum super

6 f. Ps. 26, 1 || g. Ps. 26, 3 || h. Lévit. 26, 6 || i. Cf. Éphés. 6, 12 || j. Gen. 3, 1 || k. I Pierre 5, 8-9 || l. Is. 30, 6

Seigneur est ma lumière et mon Sauveur, qui craindrai-je? Le Seigneur est le défenseur de ma vie, devant qui tremblerai-je? » Et de nouveau : « Que campe une armée contre moi, mon cœur sera sans craintes. » On voit la constance et la force de l'âme qui garde les commandements de Dieu, et fait confiance à la liberté incréée.

**Expulsion  
« des bêtes  
mauvaises »**

« Je chasserai de votre terre les bêtes mauvaises<sup>n</sup>. » Les bêtes corporelles d'ici-bas ne sont ni mauvaises ni bonnes, mais chose indifférente; ce sont des animaux muets. Mais ces mauvaises bêtes-là sont spirituelles<sup>1</sup>, celles que l'Apôtre nomme « esprits du mal dans les régions célestes<sup>1</sup> ». Et c'est d'une mauvaise bête que l'Écriture dit : « Le serpent était le plus rusé de toutes les bêtes qui sont sur la terre<sup>1</sup>. » C'est précisément cette mauvaise bête-là que Dieu promet de « chasser de notre terre », si nous gardons ses commandements. Veux-tu voir encore une autre bête mauvaise? Il est dit : « Votre adversaire le diable, comme un lion rugissant, rôde, cherchant qui dévorer; résistez-lui, fermes dans la foi<sup>k</sup>. »

Que si tu veux connaître encore plus de bêtes, le prophète Isaïe t'enseignera; dans une vision qu'il a intitulée « les quadrupèdes dans le désert », il parle dans un esprit prophétique des bêtes en ces termes : « Dans la détresse et l'angoisse, le lion et le lionceau; de là aussi viennent les petits des dragons volants qui, à dos d'ânes et de chameaux, portaient leurs trésors à un peuple qui ne leur sera d'aucun secours<sup>1</sup>. » Est-ce que cela peut sembler en quelque façon dit des bêtes corporelles, même à ceux qui sont amis zélés de la lettre? Car comment le lion et le lionceau ou les dragons volants peuvent-ils porter leurs richesses à dos de chameaux ou d'ânes? De toute évidence le prophète, rempli de l'Esprit Saint, énumère les puissances hostiles des pires démons et veut dire qu'ils placent « les richesses »

1. Voir *Introd.* p. 48 s.

animas stolidas perversasque, quas camelis et asinis per  
45 figuram comparat, designavit. Et his bestiis ne traderetur  
anima, Deum timens orabat dicens : *Non tradas bestiis  
animam confitentem tibi*<sup>m</sup>.

*Et exterminabo inquit bestias malignas de terra vestra,  
et pugna non transibit per terram vestram*<sup>n</sup>. Multae sunt  
50 *pugnae, quae transeunt per terram nostram, si legem Dei  
non custodimus nec praecepta eius servamus. Redeat  
unusquisque ad animam suam et ipse se interna recorda-  
tione discutiat et videat, quomodo terra nostra, id est  
caro nostra, nunc spiritu fornicationis, nunc irae et furoris*  
55 *urgetur, nunc avaritiae iaculis agitatur, nunc telis pulsatur  
invidiae, nunc spiculis libidinis terebratur, et in quibuscum-  
que concupiscit caro adversus spiritum et spiritus adversus  
carnem*<sup>o</sup>, internis proeliis semper agitatur. Quid autem  
dicam de cogitationum pugnis, quas cordi nostro suggerit  
60 inimicus, ut nos exuat a fide Christi et ab spe vocationis  
nostrae ? Cum enim afflictiones tentationum et molestiarum  
saeculi suscitaverit nobis, consequenter iam suggerit  
cogitationi superfluum et ineptum esse haec tolerare  
pro Christo, multo esse melius securam et sine persecutioni-  
65 *bus vitam ducere. Haec sciens et Apostolus Paulus dicebat :*  
*Cogitationes destruentes et omnem altitudinem extollentem se  
adversum scientiam Christi*<sup>p</sup>. Qui ergo *divina praecepta  
servaverit et mandata eius custodierit et fecerit ea*<sup>q</sup>, hanc  
70 *pugnam et haec bella non patitur, sed Deus aufert ea  
de terra eius et non sinit ea transire per animam iusti.*

<sup>6</sup> m. Ps. 73, 19 || n. Lévi. 26, 6 || o. Gal. 5, 17 || p. II Cor. 10, 5 || q.  
Cf. Lévi. 26, 3

1. « Tortuositas camelorum, id est actuum perversorum. » *In  
Matth. ser. 20, GCS 11, p. 36, 15.* « Qui irrationabiles et perversi

de leurs tromperies sur les âmes stupides et vicieuses  
qu'il compare au figuré à des chameaux<sup>1</sup> et des ânes. Et  
pour n'être pas livrée à ces bêtes, l'âme craignant Dieu  
priaît en disant : « Ne livre pas aux bêtes l'âme qui se  
confie en toi<sup>m</sup>. »

« **Combats** » « Je chasserai de votre terre les  
bêtes mauvaises, et le combat ne  
traversera pas votre terre<sup>n</sup>. » Nombreux sont les combats  
qui traversent notre terre, si nous ne gardons pas la Loi de  
Dieu et si nous n'observons pas ses commandements.  
Que chacun rentre dans son âme, qu'il s'examine dans son  
souvenir intérieur et voie que notre terre, c'est-à-dire notre  
chair, se trouve tantôt pressée par l'esprit de fornication,  
tantôt agitée par l'esprit de colère et de fureur, tantôt  
harcelée par les traits de l'avarice, tantôt frappée par les  
flèches de l'envie, tantôt torturée par les dards de la  
passion, toujours agitée de luttes intérieures partout où  
« la chair en ses désirs s'oppose à l'esprit, et l'esprit à la  
chair<sup>o</sup> ». Et que dire du combat des pensées que l'ennemi  
inspire à notre cœur pour nous dépouiller de la foi au  
Christ et de l'espérance de notre vocation ? Après avoir  
dressé contre nous les tourments des tentations et des  
tracas du siècle, il souffle ensuite à notre pensée qu'il est  
inutile et absurde d'endurer tout cela pour le Christ, et  
qu'il est bien préférable de mener une vie tranquille et  
sans persécutions. L'apôtre Paul le savait aussi, qui  
disait : « Nous détruisons les sophismes ainsi que toute  
puissance altière qui se dresse contre la science du Christ<sup>p</sup>. »  
Donc, « celui qui observe les divins préceptes, garde les  
commandements et les met en pratique<sup>q</sup> » ne souffre point  
ce combat et ces guerres, mais Dieu les écarte de sa « terre »  
et ne les laisse point « traverser » l'âme du juste.

videntur, quorum figuram tenent cameli. » *In Gen. hom. 10, 2, 30 s.,  
SC 7 bis, p. 260.*

*Et persequemini inimicos vestros<sup>r</sup>. Quos inimicos, nisi ipsum diabolum et angelos eius<sup>s</sup> et spiritus malignos et daemonia immunda<sup>t</sup>? Persequemur ea non solum, ut a nobis ipsis effugemus, sed et ab aliis, quos incursant, si divina praecepta servemus. Persequemini inquit inimicos vestros, et cadent in conspectu vestro morte<sup>v</sup>. Si conterat Satana sub pedes nostros velociter Deus<sup>v</sup>, cadent inimici in conspectu nostro morte<sup>w</sup>. Cuius morte? Ego arbitror quod nostra; si enim nos mortificemus membra nostra, quae sunt super terram, fornicationem, immunditiam<sup>x</sup>, si hanc mortem inferamus membris nostris, illi cadent in conspectu nostro. Quomodo cadent in conspectu nostro? Si tu iustus sis, cecidit iniustitia in conspectu tuo; si castus sis, cecidit libido; si pius, impietas corrui ante te.*

*7. Et persequentur ex vobis quinque centum, et centum ex vobis persequentur multa milia<sup>a</sup>. Qui sunt isti quinque, qui possunt persequi centum? Quinque numerus et in laudabilibus ponitur et in culpabilibus. Quinque sunt sapientes virgines et quinque insipientes<sup>b</sup>. Sic ergo et centenarius numerus ad utramque partem accipi potest. Si itaque nos simus ex quinque laudabilibus, id est ex quinque sapientibus, persequemur insipientes centum. Si enim sapienter et probabiliter pugnemus in verbo Dei, si prudenter de lege Domini disseramus, convincemus et fugabimus infidelium multitudinem. Sicut enim quinque numerus et sapientes indicat et insipientes, ita et centum numerus et fideles indicat et infideles. Nam sub centenario annorum numero Abraham Deo credidisse et iustificatus esse describitur<sup>c</sup>, et peccator qui moritur centum annorum, maledictus erit<sup>d</sup>. Et hic centum infideles a quinque sapientibus fugantur et rursum centum fideles, non tam numero*

<sup>6</sup> r. Lév. 26, 7 || s. Cf. Apoc. 12, 7 || t. Cf. Lc 4, 33 || u. Lév. 26, 7 || v. Cf. Rom. 16, 20 || w. Cf. Lév. 26, 7 || x. Cf. Col. 3, 5

<sup>7</sup> a. Lév. 26, 8 || b. Cf. Matth. 25, 2 || c. Cf. Gen. 21, 5; 22, 12 || d. Is. 65, 20

*« Vous poursuivrez vos ennemis<sup>r</sup>. »*  
**Poursuite  
 « des ennemis »** *Quels ennemis, sinon le diable en personne et ses anges<sup>s</sup>, les esprits malins, « les démons impurs<sup>t</sup> »? Nous les poursuivrons pour les chasser non seulement de nous-mêmes, mais aussi de ceux qu'ils attaquent, si nous gardons les divins préceptes. « Vous poursuivrez vos ennemis, et ils tomberont devant vous frappés par la mort<sup>v</sup>. » Si « Dieu écrase bien vite Satan sous nos pieds<sup>v</sup> », « nos ennemis tomberont devant nous frappés par la mort<sup>w</sup> ». Par la mort de qui? Pour moi, je pense que c'est la nôtre; car, si « nous faisons mourir nos membres terrestres, fornication, impureté<sup>x</sup> », si nous infligeons cette mort à nos membres, « ces ennemis tomberont devant nous ». Comment tomberont-ils devant nous? Si tu es juste, l'injustice tombe devant toi; si tu es chaste, la passion tombe; si tu es pieux, l'impiété s'écroule devant toi.*

*7. « Cinq d'entre vous en poursuivront cent, cent d'entre vous en poursuivront plusieurs milliers<sup>a</sup>. » Quels sont ces cinq, capables d'en poursuivre cent? Le nombre cinq s'emploie pour des personnages dignes d'éloges et pour des personnages dignes de blâme. Il y a cinq « vierges sages » et cinq « sottises<sup>b</sup> ». De même le nombre cent peut avoir l'une et l'autre acception. C'est pourquoi, si nous sommes des cinq dignes d'éloge, à savoir des cinq sages, nous poursuivrons cent sots. Car si nous combattons avec sagesse et raison pour la parole de Dieu, si nous interprétons avec prudence la Loi du Seigneur, nous confondrons et mettrons en fuite une foule d'infidèles. De même en effet que le nombre cinq indique des sages et des sots, ainsi aussi le nombre cent indique des fidèles et des infidèles. De fait, c'est au nombre de cent années qu'Abraham, est-il écrit, a cru en Dieu et a été justifié<sup>c</sup>, et « le pécheur qui meurt à cent ans sera maudit<sup>d</sup> ». Et ici, cent infidèles sont mis en fuite par cinq sages, et en revanche, cent fidèles,*

centum quam perfectione signati, *multa milia* infidelium *persequentur*. Fugant enim fideles doctores innumeros  
20 daemones, ne animas credentium antiqua fraude decipiant.

*Et cadent inimici vestri in conspectu vestro gladio*<sup>e</sup>. Qui  
sint *inimici*, supra diximus; quo autem *gladio* dicantur  
*cadere*, requiramus. Apostolus Paulus nos docet, qui sit  
hic gladius, cum dicit : *Vivus enim est sermo Dei et efficac*  
25 *et penetrabilior omni gladio utrimque acuto, pertingens*  
*quoque usque ad compagem animae ac spiritus, membrorum*  
*quoque et medullarum, et est discretor cogitationum et*  
*intentionum cordis*<sup>f</sup>. Hic est *gladius*, cuius acie *cadent*  
*inimici nostri*. Sermo namque Dei est, qui prosternit  
30 *omnes inimicos* et ponit eos *sub pedibus suis*<sup>g</sup>, *ut subtilis*  
*fiat omnis mundus Deo*<sup>h</sup>. Vis adhuc et de alia epistola  
Pauli discere quia gladius sermo Dei sit ? Audi eum, cum  
arma praeparat militibus Christi, quomodo dicit : *Et*  
*galeam salutaris accipite, et gladium Spiritus, quod est*  
35 *verbum Dei, per omnem orationem et obsecrationem*<sup>i</sup>, eviden-  
tissime et per haec pronuntians quia per *verbum Dei*,  
qui est *gladius utrimque acutus*<sup>j</sup>, *cadent inimici nostri in*  
*conspectu nostro*<sup>k</sup>.

*Et respiciam super vos et augebo vos*<sup>l</sup>. Plenum beatitudinis  
40 est hoc ipsum, si quem *respiciat Deus*. Vis videre, si  
*respiciat Dominus* ad hominem, quanta sit salus ? Petrus  
aliquando paene perierat et ex consecratione apostolici  
numeri diabolo per os *ancillae pontificis*<sup>m</sup> inspirante fuerat  
ereptus; sed ubi *respexit ad eum Iesus* tantum, ubi ad eum  
45 *placidi vultus ora* convertit, statim reversus in semet  
ipsum et prolapsus de praecipitio revocans pedem,

7 e. Cf. Lév. 26, 8 || f. Hébr. 4, 12 || g. Cf. I Cor. 15, 25 || h. Cf. Rom. 3, 19 || i. Éphés. 6, 17.18 || j. Cf. Hébr. 4, 12 || k. Lév. 26, 8 || l. Lév. 26, 9 || m. Cf. Lc 22, 56; Mc 14, 66

1. Cf. *supra*, § 6 fin.

désignés moins par le nombre cent que par la perfection,  
« poursuivront plusieurs milliers » d'infidèles. Car les  
docteurs fidèles mettent en fuite d'innombrables démons,  
pour qu'ils ne trompent plus les âmes par leur vieille ruse.

« **Glaive** » « Vos ennemis tomberont devant  
vous par le glaive<sup>e</sup>. » Quels sont les  
ennemis, nous l'avons dit plus haut<sup>1</sup>; par quel glaive  
tombent-ils, cherchons-le. L'apôtre Paul nous enseigne  
quel est ce glaive, quand il dit : « Car elle est vivante la  
parole de Dieu, énergique et plus incisive qu'aucun glaive  
à double tranchant. Elle pénètre jusqu'à la jointure de  
l'âme et de l'esprit, des articulations et des moelles. Elle  
passe au crible les pensées et les intentions du cœur. »  
Voilà le glaive sous le tranchant duquel tomberont nos  
ennemis. Car c'est la parole de Dieu qui renverse « tous les  
ennemis » et les met « sous ses pieds<sup>g</sup> », « pour que le  
monde entier soit soumis à Dieu<sup>h</sup> ». Veux-tu encore  
apprendre d'une autre Épître de Paul que le glaive est la  
parole de Dieu ? Écoute-le dire, quand il prépare des  
armes aux soldats du Christ : « Prenez aussi le casque du  
salut et le glaive de l'Esprit qui est la parole de Dieu,  
multipliant prières et supplications<sup>i</sup>. » De toute évidence,  
par ces mots encore, il déclare que c'est par « la parole de  
Dieu », « glaive à double tranchant<sup>j</sup> », que « nos ennemis  
tomberont devant nous<sup>k</sup> ».

« Je regarderai vers vous et je vous  
ferai croître<sup>l</sup>. » Que « Dieu regarde »  
quelqu'un, c'est la plénitude du bonheur. Veux-tu voir,  
quand le Seigneur regarde vers l'homme, de quel valeur  
est le salut ? Pierre, un jour, était pour ainsi dire perdu et  
avait été arraché de la consécration du rang apostolique, à  
l'instigation du diable, par la bouche « d'une servante du  
pontife<sup>m</sup> » ; mais dès que Jésus « eut regardé vers lui »  
seulement, dès qu'il eut tourné vers lui les traits de son  
doux visage, à l'instant Pierre, revenu en lui-même et  
retirant son pied du précipice où il glissait, « pleura très

*flevit inquit amarissime*<sup>n</sup> atque ita respectus a Deo locum suum flendo recepit, quem negando perderat.

*Respiciam ergo inquit super vos, et augebo vos*<sup>o</sup>. Tamquam  
50 si sol respiciat segetem et afferat fructus — quam utique si non respexisset, infructuosa mansisset — ita Deus segetem cordis nostri *respiciens* et radiis nos Verbi sui illuminans *auget nos* et multiplicat, ut ultra iam non simus *parvuli*<sup>p</sup>, sed *magni* efficiamur, sicut *magnus factus est*  
55 *Isaac*<sup>q</sup>, et *magnus factus est Moyses*<sup>r</sup> et *magnus Iohannes*<sup>s</sup>.

*Et statuam testamentum meum vobiscum*<sup>t</sup>. Vide quantae benedictiones promittantur, si mandata servemus. *Statuam inquit testamentum meum vobiscum. Et manducabitis veleria et veleria velerum, et eicietis veleria a conspectu novorum*<sup>u</sup>.  
60 *Quomodo eicimus veleria a conspectu novorum? Veleria habuimus legem et prophetas*<sup>v</sup>, *velera autem velerum* ea, quae ante legem fuerunt ab initio, cum mundus factus est. Venerunt Evangelia nova, venerunt et Apostoli. A conspectu horum eicimus *velera*. Quomodo ea eicimus?  
65 *Legem secundum litteram eicimus, ut statuamus legem secundum spiritum.*

Possumus et hoc modo dicere : antequam veniret homo *de caelo* et nasceretur *homo caelestis*, eramus omnes *terreni* et *portabamus imaginem terreni*<sup>w</sup>, sed ubi venit homo

<sup>7</sup> n. Lc 22, 62 || o. Lév. 26, 9 || p. Cf. p. ex. Hébr. 5, 13 || q. Cf. Gen. 26, 13 || r. Ex. 11, 3 || s. Cf. Lc 1, 15 || t. Lév. 26, 9 || u. Lév. 26, 9 || v. Cf. Lc 16, 29 || w. I Cor. 15, 47 s.

1. Après la citation de Lév. 26, 9, on lit : « De fait nous mangeons... 'l'ancienne', les paroles des prophètes ; 'la très ancienne', celles de la Loi ; et quand vint 'la nouvelle', celles de l'Évangile, en vivant conformément à l'Évangile, nous rejetons l'ancienne récolte (la vétusté) de la lettre devant la nouvelle, et (Dieu) plante sa tente au milieu de nous, accomplissant sa prédiction : 'J'habiterai et je

amèrement<sup>a</sup> », et ainsi regardé par Dieu, retrouva en pleurant la place qu'il avait perdue en reniant.

« Je regarderai vers vous et je vous ferai croître<sup>o</sup>. » Si le soleil regarde la moisson, elle porte du fruit — et à coup sûr, s'il ne l'avait regardée, elle serait restée stérile —, de la même manière Dieu regarde la moisson de notre cœur et nous illumine des rayons de son Verbe : ainsi nous fait-il croître et grandir, pour que nous cessions d'être « tout-petits<sup>p</sup> », mais que nous devenions « grands », comme « devint grand Isaac<sup>q</sup> », devint « grand » Moïse<sup>r</sup>, « grand » aussi Jean<sup>s</sup>.

#### Nouveauté

« Je maintiendrai mon alliance avec vous<sup>t</sup>. » Vois combien de bénédictions sont promises, si nous gardons les commandements. « Je maintiendrai mon alliance avec vous. Vous mangerez l'ancienne et très ancienne récolte, vous rejetterez l'ancienne pour faire place à la nouvelle<sup>u</sup>. » Comment rejetons-nous l'ancienne pour faire place à la nouvelle<sup>1</sup>? Comme « ancienne » nous avons la Loi et les prophètes<sup>v</sup>, et comme « très ancienne », ce qui fut avant la Loi, dès le commencement, quand le monde fut créé. Vinrent les Évangiles nouveaux, vinrent aussi les apôtres. Pour leur faire place, nous rejetons l'ancien. Dans quel sens le rejetons-nous? Nous rejetons la Loi selon la lettre, pour maintenir la Loi selon l'esprit.

On peut encore s'exprimer ainsi : avant que vienne l'homme « du ciel » et que naisse « l'homme céleste », nous étions tous « terrestres » et « portions l'image du terrestre<sup>w</sup> » ; mais quand vint « l'homme nouveau, qui fut créé

me promènerai au milieu d'eux<sup>1</sup>. » In *Matth.* 10, 15 fin, *GCS* 10, p. 20, 4 s. « Mais l'Évangile, qui est une alliance nouvelle, nous ayant dégagés de la vétusté de la lettre a fait luire dans la lumière de la connaissance la nouveauté jamais vieillie de l'Esprit, nouveauté propre à l'alliance nouvelle et qui était déposée dans toutes les Écritures. » In *Jo.* 1, 6, 36, *SC* 120, p. 79, tr. C. Blanc.

70 *novus, qui secundum Deum creatus est*<sup>x</sup>, *ieicimus a conspectu eius vetera, deponentes veterem hominem et induentes novum*<sup>y</sup>, *qui secundum interiorem hominem renouatur de die in diem*<sup>z</sup>.

*Et ponam tabernaculum meum in vobis.* Si haec habemus  
75 in nobis, quae supra dicta sunt, si abiecto *veterem homine* innovatum est cor nostrum, venit ad nos Deus et habitat in nobis, qui dixit : *Et ponam tabernaculum meum in vobis, et non vos abominabitur anima mea*<sup>aa</sup>. Non nos *abominabitur anima Dei*, si observemus ea, quae scripta sunt. Verum-  
80 tamen velim requirere, quid est *anima Dei*. Numquidnam putabimus quia Deus habeat animam sicut homo ? Absurdum est hoc sentire de Deo. Ego autem audeo et dico quia anima Dei Christus est. Sicut enim *Verbum*<sup>ab</sup> Dei est Christus et *Sapientia Dei et virtus Dei*<sup>ac</sup>, ita et  
85 anima Dei est. Et hoc modo dicitur quia : *Non vos abominabitur anima mea*, id est Filius meus, sed *ambulabo inter vos*<sup>ad</sup>. Non mihi videtur quod hoc promittat Deus quia in terra Iudaeorum ambulaturus sit, sed quia, si qui meruerit ita puri esse cordis, ut Dei capax sit, in eo se  
90 dicit *ambulare* Deus.

*Et vos eritis mihi populus. Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Aegypti, cum essetis servi, et contrivi iugum vinculi vestri*<sup>ae</sup>. Vere eduxit nos de domo servitutis<sup>at</sup> *servi enim eramus peccati*, quia : *Omnis qui peccat, servus*  
95 *est peccati*<sup>ae</sup>. Et *contrivit vinculum iugi nostri, iugi*, quod imposuerat super cervices nostras ille, qui nos *in captivi-*

7 x. Cf. Éphés. 4, 24 || y. Éphés. 4, 22 s. || z. Cf. II Cor. 4, 16 || aa. Lévit. 26, 11 || ab. Cf. Jn 1, 1 || ac. I Cor. 1, 24 || ad. Lévit. 26, 12 || ae. Lévit. 26, 12-13 || af. Cf. Ex. 13, 14 || ag. Cf. Jn 8, 34

1. J'adopte la conjecture de Baehrens, le parfait *ieicimus*, bien qu'il garde la leçon des manuscrits, le présent *ieicimus* dans son texte ; malgré l'alternance, *venerunt... ieicimus*, quatre lignes plus haut —

selon Dieu<sup>x</sup> », nous avons rejeté<sup>1</sup>, pour lui faire place, ce qui est ancien, « nous dépouillant du vieil homme et revêtant l'homme nouveau<sup>y</sup> », « qui selon l'homme intérieur, se renouvelle de jour en jour<sup>z</sup> ».

« Je placerai en vous ma demeure. »  
**Présence de Dieu libératrice** Si nous avons en nous ce qu'on a dit plus haut, si, le vieil homme rejeté, notre cœur s'est renouvelé, Dieu vient à nous et habite en nous, lui qui a dit : « Je placerai ma demeure en vous, et mon âme ne vous aura point en horreur<sup>aa</sup>. » « L'âme de Dieu ne nous aura point en horreur » si nous observons ce qui est écrit. Mais je voudrais pourtant rechercher ce qu'est « l'âme de Dieu ». Est-ce que vraiment nous penserions que Dieu a une âme comme l'homme ? Il est absurde d'avoir cette idée de Dieu. Pour moi, j'ose dire que l'âme de Dieu, c'est le Christ<sup>2</sup>. De même en effet que le Christ est « le Verbe de Dieu<sup>ab</sup>, la Sagesse de Dieu et la puissance de Dieu<sup>ac</sup> », de même encore il est l'âme de Dieu. Et c'est en ce sens qu'il est dit : « Mon âme ne vous aura point en horreur », à savoir, mon Fils, mais « je me promènerai au milieu de vous<sup>ad</sup> ». Ce n'est pas, me semble-t-il, que Dieu promette qu'il va se promener dans la terre des Juifs, mais que si quelqu'un a mérité d'être un cœur si pur qu'il est capable de Dieu, Dieu dit qu'il se promène en lui.

« Et vous serez mon peuple. Je suis le Seigneur votre Dieu, qui vous ai fait sortir de la terre d'Égypte, alors que vous étiez esclaves, et j'ai brisé le joug de votre captivité<sup>ae</sup>. » Véritablement, « il nous a fait sortir de la maison de servitude<sup>at</sup> », « esclaves du péché que nous étions », car « quiconque pèche est esclave du péché<sup>ae</sup> ». Et « il a brisé les liens de notre joug », joug qu'avait placé sur nos têtes celui qui